

GAZETA HANDLOWA.

Nr. 19.

Warszawa, dnia 14 (26) stycznia. Wtorek.

1869.

Cena prenumeraty: w Warszawie: kwartalnie rsr. 2 kop. 70; miesięcznie kop. 70. Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy kop. 5.

Na prowincyi we wszystkich urzędach pocztowych w kraju i w Cesarstwie: rocznie rsr. 9. Półrocznie rsr. 4 k. 50. kwartalnie rs. 2 k. 25.

ROK 6.

Doniesienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje Redakcja Gazety za opłatą od wiersza drobnem pismem, lub za jego miejsce po kop. 5.

Biuro Redakcyi przy ulicy Daniłowiczowskięj w drukarni pod Numerem 619.

Warszawa, dnia 26 stycznia.

„Times” występując w obronie użyteczności prac konferencyi która jak wiadomo jest jej odmawiana, ogłasza obszerny artykuł o znaczeniu takowej i o osiągniętych przez nią rezultatach, którego główna treść jest następująca: „Prace konferencyi nie byłyby daremni w takim nawet razie, gdyby teraz jeszcze wybuchnąć miała wojna na wschodzie. Wielkie mocarstwa porozumiały się między sobą co do definicyi wzajemnych obowiązków pojedynczych państw w razie wybuchu powstania i postarowienia swoje uroczyste zakomunikowały rządowi greckiemu. Jeżeli więc przyjdzie do starcia, takowe zamknięte być musi w najszczuplejszych granicach, a możliwość wywołania sporem turecko-greckim ogólnej wojny europejskiej co najmniej jest odroczoną. Macarstwa bowiem nietylko sąd wydały o postępowaniu Grecyi, ale co ważniejsza zobowiązały się między sobą do utrzymania pokoju. Rozprawy konferencyi były przedmiotem wielu nieuzasadnionych krytyk. Lubo dziś, gdy rezultat usprawiedliwił próbę, twierdzić nie chcemy, że przebieg zebrania konferencyi odznaczał się zbyt mądrze obmyślonemi krokami, przyznać należy, że w gruncie rzeczy działano odpowiednio. Było istotną koniecznością, aby mocarstwa przed rozpoczęciem wojny zbadały zarzuty przez Turcyę czynione, i aby się między sobą porozumiały co do dalszego postępowania swego. Konferencya to uczyniła.

Co się tyczy szczegółów sądzimy, że konferencya ani odnośnie do zachodzących faktów, ani w ogóle odnośnie do sprawy wschodniej zdania swego nie wyraziła, z tego powodu więc narady były wyczerpującymi i niezpełnionymi. Dążność zapadłych uchwał mimoto nie mniej jest jasną i zrozumiałą. Skoro reprezentanci dają do zrozumienia Grecyi, że żadne państwo nie może w drugim państwie popierać powstania bez naruszenia obowiązków międzynarodowych, w oświadczeniu tem samo przez się leży orzeczenie, że Grecya dopuściła się tego wykroczenia; nota konferencyi będzie więc dla Grecyi ostrzeżeniem, po którym albo do europejskiego prawa narodów stosować się powinna, lub też przyznać, że takowe złamała. Zarzucać konferencyi, że mocarstwa w niej udział mające ani pojedynczo, ani zbiorowo nie zobowiązały się do przymusowego przeprowadzenia uchwał, dowodziłoby nie wielkiej przenikliwości. Byłoby bardzo pożądanem, aby utworzonym został trybunał apelacyjny, któryby mógł egzekwować wyroki w sprawach europejskich, tak długo jednak, jak trybunał taki nie istnieje, za wielki postęp uważać należy, że całe chrześcijaństwo zbiorowo obwinia jedno państwo o naruszenie prawa. Zresztą nie wątpimy, że uchwały reprezentantów przyczynią się do utrwalenia na nowo pokoju na wschodzie. Porta po przytłumieniu powstania kandyotskiego, zadowolni się najniższym zadosyć uczynieniem.

Iżby Grecya sama jedna rozpocząć mogła walkę, jest zanadto nieprawdopodobnem, by o tem na serio pomyśleć można. Przeciwnie najprawdopodobniejszym wydaje się, że Grecya podda się orzeczeniu mocarstw na konferencyę zebranych i że postara się o naprawienie wyrządzonej przez siebie niesprawiedliwości.” Wywód organu City jak widzimy jest tak co do całości, jak i szczegółów bardzo optymistycznym, a jeżeli w interesie utrzymania pokoju życzyć należy, iżby go fakta potwierdziły, nie mniej jednak w wielu punktach powyższym dowodzeniem można by zaprzeczyć.

Śmierć następcy tronu belgijskiego o tyle dla Belgii pod względem politycznym jest wypadkiem ważnym, ponieważ zmarły książę był jedynym dzieckiem króla Leopolda. Obecnie [przypuszczalnym] następcą tronu jest młodszy brat króla, br. Flandryi, który także nie ma dzieci. W razie zaś wygaśnięcia dynastyi belgijskich Koburgów, które w takich okolicznościach nie jest nie możliwym, przy-

pisywane Francyi zamiary aneksyjne nabrać by mogły ponownie większego znaczenia, zwłaszcza, że o ile się zdaje, znaczna część ludności belgijskiej nie jest bynajmniej przeciwną wcieleniu do wielkiego państwa francuzkiego.

Bardzo przykre wrażenie sprawiły w Anglii ostatnie wiadomości z Nowej Zelandyi. Krajowcy tamtejsi zniechęca napadli osady europejskie, które w znacznej części uległy zniszczeniu. Ludność europejska, która wpadła krajowcom w ręce, bez wyjątku śmierć poniosła. Przy tej sposobności liczne w pismach angielskich odzywają się skargi na niedostateczną po koloniach opiekę wojskową. Tak np. w Nowej Zelandyi oddziały wojska tak były słabe, że przed na pół dzikimi krajowcami cofnąć się musiały, narażając na zgubę wielkie przestrzenie kraju. Chcąc jednak, ażeby kolonie lepiej były bronione, należałoby silniejszą utrzymywać armię, parlament tymczasem chciałby ją jeszcze bardziej zredukować.

W Lizbonie margrabiemu D'a la Bandeira nie powiodło się tak samo jak poprzednikom jego utworzenie nowego gabinetu; król tedy zmuszony był zatrzymać w służbie dotychczasowych ministrów, którzy podali się byli po dymisyi. O zatrzymanie ich upraszały zresztą liczne deputacye, mianowicie stanu kupieckiego, zdaje się więc, że pomimo wynikłego między gabinetem a sejmem sporu, pierwszy z nich posiada zaufanie kraju.

W Piemoncie ciągle jeszcze trwają rozruchy z powodu poboru podatku od mlewa. Świeżo miały takowe miejsce w bliskości miast Carignano, Concelieri, oraz w La Veneria. Wojsko zmuszone było do użycia broni palnej a dzienniki wspominają o pewnej liczbie przy tej sposobności zabitych i ranionych. Kiedy spokojne zwykle prowincye Włoch północnych się burzą, zupełny spokój panuje w prowincjach południowych, nawet w Abruzzach i w Sycylii.

Wiedeń, 24 stycznia. „Presse” dowiaduje się, że Turcyja w nowym okólniku do reprezentantów swoich zagranicą wystosowanym, wyraziła się zadawalniająco o rezultacie konferencyi paryskiej, który pozwala jej cofnąć ultimatum.

Paryż, 23 stycznia. Między dokumentami księgi żółtej znajduje się depesza z dnia 29 grudnia r. z. margr. Lavalette do posła francuzkiego w Madrycie, w której powiedzianem jest: Cesarz udzielał dnia 27 grudnia posłuchanie p. Olozaga, jako nadzwyczajnemu ambasadorowi rządu tymczasowego. Minister spraw zagranicznych miał sobie poleconem wywieść się czy dwór angielski taką samą przyjąć zamierza postawę. Na co lord Clarendon odpowiedział, że reprezentant rządu tymczasowego znajdzie w Londynie takie same jak w Paryżu przyjęcie.

Interpelacya odnosząca się do wypadków na wyspie Réunion przez wszystkie biura przyjęta została. Według instrukcyi udzielonej hr. Karolowi Walewskiemu ma on radzić w Atenach jak najprędszą decyzję. „Constitutionnel” wskazuje na korzystną o rezultacie konferencyi opinię „Nord. All. Ztg” i innych dzienników i dodaje uwagę, że opinia publiczna w Europie okazała się tak samo niechętną projektom rozszerzenia granic Grecyi, jak potępiała dawniej inne wielkie przekształcenia karty Europy.

Florencja, 23 stycznia. Dep. Forrigtoni żąda śledztwa z powodu ostatnich wypadków spowodowanych podatkiem od mlewa. Minister skarbu oświadcza, że przywrócone zostały w kraju normalne stosunki.

Neapol, 22 stycznia. „Avenire” zapewnia, że wkrótce ukaże się na morzu śródziemnym silna amerykańska eskadra pancerna.

Madryt, 24 stycznia. Wiadomości o rozpoczęciu układów między Hiszpanią a Stanami Zjednoczonymi o sprzedaż wyspy Kuby jest zupełnie bezzasadną.

Serajewo, 23 stycznia. Położona na granicy czarnogórskiej twierdza „Niksich” silnie obsadzona została.

(Nordd. Allg. Ztg. Ind. Bl.)

Korrespondencje Gazety Handlowej.

Melbourne (w Australii), 8 grudnia. Strzyża wełny jest nader obfitą. W upłynionym miesiącu naładowano znaczne transporta; od 8 października do 4 grudnia odplynęło 18 okrętów naładowanych wełną do Europy.

Wrocław, 22 stycznia. (Wełna). Interes był w ostatnim tygodniu mało ożywiony, a obrót, pomimo trwających żądań, wynosił około 600 ctr. które nabyte zostały po dotychczasowych cenach. Wspomniana ilość składała się ze średnich gatunków polskich, poznańskich i szląskich w cenie od 62—70 tal., z garbarskich po 42—52 tal. i odeskich z padłych owiec po 65 tal. Nabywcami byli szlascy i sascy fabrykanci, oraz nadreńscy ajenci. Nowy dowóz około 500 ctr.

Petersburg, 23 stycznia. (Giełda). Liczne trassowania na place zagraniczne przez Rząd przysporzyły i na giełdzie dzisiejszej wiele wexli; po kursie 32½ wiele nabywano na Londyn, a za papier drugorzędny płacono po kursie 32½, a w końcu ofiarowano na dostawę w przyszłym tygodniu po 32½. Hamburg ofiarowany 29½, Amsterdam i Paryż po 164 i 343½.

Za Londyn na dostawę późniejszą w kwietniu do sierpnia płacono 32½.

Półimperyalów brak zupełny, cena nominalna 6.07.

Papiery publiczne są poszukiwane, nietylko na transakcyą ale i na lokacyą kapitałów, podwyżka cen u nas ściąga wiele papierów na naszą giełde.

Pięcioprocentowe bilety bankowe 1 emisyi płacono 88½, 2 emisyi 86½.

Pożyczki premiowe: pierwszej emisyi 137½, drugiej emisyi 137½.

Pięcioprocentowa pożyczka 5 seryi 82¼ płacono; 6 seryi 92 płacono.

Akcyje kolei dróg żelaznych: wielkiego towarzystwa 120½ - ¾.

Drobne transakcyje miały miejsce w akcyach terespolskich po 94, a obligacyach terespolskich 89½.

Inne papiery były zaniedbane, a ceny bardziej nominalne. Pieniądzy podostatkami. Dyskonto 6 - 6½ %.

Gdańsk, 23 stycznia. W tym tygodniu mieliśmy 7—12° R. mrozu i cokolwiek śniegu.

W Anglii dowozy krajowe znacznie się zwiększyły a z zagranicy około 200 okrętów ładowanych zbożem prawie jednocześnie do portu przybyło. Wszystkie targi przeto były nieco przepelnione, wystawiony na sprzedaż towar przewyższał potrzeby konsumcyi, pokup osłabł a w skutek tego najlepsza pszenica krajowa 2—3 szylingów na kwarterze w cenie się cofnęła a podrzędna nawet przy takim ustępstwie trudny miała odbyć. Towar zagraniczny zaraz z początku tygodnia o 1 szyling był tańszy, a lubo w następstwie ładunki okrętowe nieco więcej były żądane, to podwyższenia ceny jednakże nie notowano.

Jęczmień o 1—2 szylingów tańszy.

Groch prawie bez zmiany.

We Francyi pokup pszenicy mniej ożywiony, a ceny na wielu placach o 45—60 centymów na hektolitrze się cofnęły.

Zyto powszechnie o 35—50 centymów na 112 kilogramach drożej płacono.

Na naszym placu pomimo arcy niepomysłnych depesz zagranicznych pokup był dobry, bo kilka parowców w porcie na ładunek czeka. Płacono zatem za wszystkie gatunki pszenicy nietylko ceny zeszłego tygodnia, lecz za towar wyborowy wysoko-pstry i zupełnie biały nawet 5—7½ guldenów drożej. Od piątku pszenica średnich gatunków była wprawdzie zaniedbana i nieco tańsza, lecz towar wyborowy biały nie uległ zmianie.

Zyto bez zmiany.

Jęczmień lekki dobry miał odbyć, ciężki o 5 fl. tańszy.

Groch mniej żądany, cofnął się o 5—6 guldenów w cenie.

Koniczyna czerwona słaby ma odbyć po cenach nieco niższych jak w zeszłym tygodniu.

W przeciągu tygodnia sprzedano pszenicy lasztów 620, żyta 170, jęczmienia 100, owsa 20, grochu 120, wiki 5, rzepiu i rzepiku —, koniczyny 100 cetnarów.

Płacono za laszt wagi holl. guld. prus. za kor. pol. złp. gr.—złp. gr.

Pszenicy:							
„ Białej	128—133	540—560	241—250	48	—	49	23
„ w.-pstr. i szkl.	129—135	535—555	243—254	47	20—49	10	
„ jasno-pstrój	130—134	515—535	245—252	45	22	47	15
„ ordynar.	124—133	440—505	233—250	39	3—44	20	
Żyta	123—130	350—378	231—245	31	3—33	6	
Jęczmienia		335—365		29	22—32	10	
Owsa		210—220		18	20—19	16	
Grochu		402—410		35	20—36	13	
Rzepiu i rzepiku		—		—	—	—	

Koniczyna czerwona od tal. 13½—14½ za cetnar celny.

Kursa zamian: Amsterdam 142. Hamburg 150½. Londyn 6.23. Warszawa 83½.

Aleksander Makowski i spółka.

HANDEL ŚWIATA.

II.

Jego potrzeby—skutki dobroczynne i niebezpieczeństwa—obecne położenie i widoki w przyszłości.

(Dalszy ciąg—patrz Nr. 17).

Lecz nadmierny wzrost kredytu i uwarunkowanej nim niezdrowej spekulacji, jest niebezpieczeństwem, od handlu świata nieodłącznym. Przez im więcej rąk artykuł jaki przechodzi, im więcej osób, w skutek obecnego podziału pracy, zatrudnionych jest około jego wytwarzania, przewozu i rozdziału, tém większa następuje reakcja, przy niespodzianem spadnięciu jego ceny. Cena bowiem gotowego towaru jaką konsument płaci, zawiera w sobie wynagrodzenia za wszystkie usługi położone około wytworzenia tego towaru; płaci on za grunt, za trud niewolnika przy siewie i zbiorze surowej bawełny, płaci majtkowi, hurtownikowi, kapitaliście, przedsiębiorcy, fabrykantowi, robotnikowi i t. d. Jeżeli więc cena przez konsumenta uiszczana, nie wystarcza na odpowiednie wynagrodzenie wszystkich tych usług i kosztów produkcji, natędy musi koniecznie nastąpić stagnacya robocza, która najboleśniej dotyka cały ów szereg robotników, w chybionej spekulacji najmniejszej winy nie mających. Z drugiej zaś strony, im szerzej handel świata się rozwija, tém trudniejszym staje się trafne ocenienie potrzeb dalekich okolic, i możności odbytu towarów pomiędzy ich mieszkańcami. Przebranie więc miary w produkcji nierównie jest łatwiejszem teraz, aniżeli dawniej, przy bardziej ograniczonej przestrzeni handlowego ruchu. Ztąd i przesilenia handlowe ze społecznymi swymi reakcyami muszą się stać coraz częstszymi, coraz ogólniejszemi.

Kłęski te i katastrofy w ślad za handlem świata idące, są nader bolesne; lecz, powtarzamy to, nie równoważą one bynajmniej dobrodziejstw. jakie rozwój jego w każdym kierunku ludzkości przyniesie:—twierdzić przeciwnie, byłoby to zadać kłam całej nowoczesnej kulturze. Z tém wszystkiemi atoli stało się to powinnością każdego kupca, od czasu do czasu nad położeniem aktualnym handlu świata bliżej się zastanawiać, i przy pomocy nauki i doświadczenia obliczyć złe lub dobre konjunktury, jakie dlań nie tylko w bezpośredniej, ale przypuszczalnie i w bardziej oddalonej przyszłości wynikną.

Co do obecnego położenia, możemy z zadowoleniem powiedzieć, że zewnętrzne momenty przesilen, t. j. wojna i nieurodzaj, bezpośrednio handlowi świata nie zagrażają. Pomimo bowiem i w zeszłym roku i obecnie jeszcze świat dyplomatyczny agitujących kwestyj, pomimo niedawno co zażęgananej obawy wojny francuzko pruskiej, rewolucyi hiszpańskiej, i obecnie jak miecz Damoklesa nad Europą zawieszoną kwestyi turecko-greckiej, świat handlowy, w dojrzałym oceniu interesów pojedynczych państw i skłonności ich, że nie powiemy konieczności do zachowania pokoju, nauczony przytém doświadczeniem lat ubiegłych, mniej się daje powodować obawą bińskiej wojny europejskiej niżby się zdawać mogło. Napoleońskie „czarne punkta” prze-

stały horyzont handlowego nieba przyciemniać, jakto z razu miało miejsce.

Do swobodniejszego rozwoju interesów przyczynia się także niska stopa disconta bankowego. (Bank angielski zniżył swe disconto od 18 przeszło miesięcy na 2%, a na publicznym targu w Londynie disconto stoi w tej chwili o $\frac{1}{2}$ do $\frac{3}{8}$ % jeszcze niżej).

Urodzaje zeszłoroczne, w porównaniu do niedoborów z r. 1867 niemniej korzystnie na ożywienie handlu międzynarodowego wpływają. Rok 1867 był pod względem handlu, znacznie niefortunniejszym nawet od r. 1866 ze straszną jego wojną. Pomimo bowiem, że niektóre gałęzie wymiany, jak handel zbożowy, cieszyły się w tym roku większym rozwojem, a ten kolejom żelaznym większych przysporzył dochodów, to jednak w obec podwyższenia się cen żywności o 30% i wywozu niezmiernych summ z zachodniej Europy za obce zboże, niepodobna w tej zwiększonej działalności w dostarczaniu tego zboża, przyjaznego symptomatu ekonomicznego upatrywać.

Jedną tylko Austrią, ze swemi obfitymi zbiorami i kolosalnym wywozem zboża, w drugiej mianowicie połowie r. 1867 i pierwszej r. 1868, stanowiła jedyną w Europie wyjątek. (Obacz I część tej rozprawy). Wpływ tego korzystnego eksportu ujawnia się teraz jeszcze we wszystkich innych gałęziach gospodarczego życia Austrii. Dowóz materiałów surowych tkackich podniósł się tam w pierwszej połowie 1868 r. do 38,8 milionów fl. gdy w tej samej epoce r. 1867 wynosił tylko 30,3 mil.

Dowóz przędzy wzrósł od 14,6 na 18,3 mil., tkanin i sukna od 11 na 20 $\frac{1}{2}$, maszyn, instrumentów i galanteryjnych towarów od 3 do 6 mil. fl. Czy szybki wzrost ten w dowozie nie przebrał już dotąd miary, i nie spowoduje dotkliwej reakcji, najbliższa przyszłość to pokaże.

Większy jeszcze kontrast do tej przyjaznej anomalii w Austrii, niż inne kraje europejskie, tworzą Anglia i Francja. W Anglii mianowicie ciążyły jeszcze w r. 1867 na stanie interesów, skutki zmienione go w r. 1862 prawodawstwa o stowarzyszeniach akcyjnych, wywołanego finansowem przesileniem, oraz nastąpionej za tem katastrofy z r. 1866, która dosięgła swego zenitu w bankructwie największego domu dyskontowego w Anglii Overend, Gurney & comp. Nieufność objawiła się we wszystkich gałęziach handlu, a akcje bankowe i kolei żelaznych znacznemu uległy obniżeniu. Do tego przyłączyły się jeszcze złe zbiory zboża i kartofli w Europie i drożyzna w Indach. Nadto obawa zakłócenia pokoju w Europie i niestosunkowo, wielkie wydatki na Abissyjską wyprawę przykładały się niepomału do osłabienia biegu interesów w Anglii.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

Międzynarodowa wystawa ogrodnictwa w Petersburgu od d. 5 (17) maja do 19 (31) maja 1869 r. Ze wszystkich części Europy nadeszły zapowiedzenia ze strony najsłynniejszych mężów w dziedzinie ogrodnictwa i botaniki, że z okazji tej wystawy odwiedzą Petersburg. Do przeprowadzenia negocjacji względem transportu przedmiotów na wystawę przeznaczonych, jakoteż i obniżenia tax dla członków komisji oceniającej i wystawców, stowarzyszenie zamianowało ze swego łona oddzielnych przedstawicieli. Reprezentanci ci czynnymi będą zarówno we wszystkich częściach Rosyi, jako i w Londynie, Paryżu, Brukseli, Gent, Lutychu, Kopenhadze, Amsterdamie, Haarlemlie, Sztokholmie, Berlinie, Erfurcie, Kolonii, Dreźnie, Karlsruhe, Monachium, Stugardzie, Hamburgu, Wiedniu i Zurichu. Stowarzyszenie liczy na nadejście obiektów wystawy z zagranicy tylko drogą lądową, gdyż żegluga morska, z powodu lodów z jeziora Ładoga które do środka maja odnogę petersburską nieraz zacieśniają, jest zbyt niepewną i ryzykowną. Na dwóch pogranicznych stacyach kolei żelaznych z zagranicą komunikujących, t. j. w Granicy i Wierzbołowie, ustanowieni będą oddzielni oficyaliści którzy się zajmą dalszym transportem nadsyłanych przedmiotów. Przyjmowanie obiektów w lokalu wystawy rozpocznie się z dniem 20 kwietnia (2 maja) a do d. 2 (14) maja wszystkie rośliny do wystawy przeznaczone, muszą się znajdować w Petersburgu. Otwarcie wystawy a zarazem rozpoczęcie działań komisji oceniającej, będzie miało miejsce dnia 4 (16) maja.

Oprócz medalów, w szacunku 10,000 rs. w programie wyznaczonych, cesarskie wolne ekonomiczne towarzystwo w Petersburgu, prze-

znaczyło także medale ze swoją pieczęcią dla 12 konkurentów na po- mienionej wystawie.

— *Urodzaje zeszłoroczne w Anglii.* Podług sprawozdania zamieszczonego w Times, zbiory pszenicy w r. z. równają się prawie pięknym zbiorom z r. 1864, nie dosięgają atoli obfitości urodzajów z r. 1863. W ogóle o tyle przewyższają skrajny rezultat zbiorów, o ile rok 1867 stał niżej pod tą skrajną. W przecięciu przyjąć należy 14 szefli na morg. Do tego dodać jeszcze należy około 450,000 morgów ziemi które z powodu wysokich cen pszenicy uprawianych było pod to ziarno więcej niż zwykle. Natomiast zbiory siana i paszy, oraz rze- paków w skutek posuchy wypadły nader miernie. W ogóle urodzaje zeszłoroczne okazały się obfitymi w pszenicy i kartoflach, a zatem w dwóch najgłówniejszych przedmiotach żywności klasz roboczych angielskich.

— *Ruch handlowy portu petersburskiego.* W upłynionym sezonie żeglugi przybyło 2768 statków, pomiędzy niemi 553 statków parowych. W roku 1865 przybyło 2022 (345 pa- rowców), w r. 1866 zaś 2722 (434 parowców), a w roku 1867 2885 (500 parowców).

W stosunku do lat 1865 i 1866 przewyższał rok ubiegły, zmniejszona zaś ilość statków od r. 1867 równoważy się zwiększoną ilością parowców. Co do narodowości, powyższych 2768 statków z roku ubiegłego było 147 statków rossyjskich (13 parow.), 1069 angielskich (328 par.), 547 północno-niemieckich (127 par.); 392 holenderskich (24 par.), 236 szwedzkich; 116 norweskich, 196 duńskich, 49 fran- cuzkich.

Wywóz morzem wynosił:

	1865	1866	1867	1868.
Żyta czetw.	223,515	647,951	1,200,614	682,263
Pszenicy „	282,414	522,033	481,197	586,542
Owsa „	673,026	1,264,607	969,861	968,897
Siem, lnian. „	456,042	536,338	383,991	832,405
Konopi pud.	2,018,831	1,727,274	1,514,477	1,542,217
Lnu „	1,110,654	932,955	960,512	1,299,526
Łoju „	2,188,761	2,352,352	2,403,204	1,802,144
Potażu „	599,573	549,518	592,914	533,383
Oleju konop. „	166,707	79,228	179,904	52,560
„ lniane. „	53,803	76,619	38,394	67,518
Skór „	17,747	27,136	26,413	32,415
„ „ „ „	378,042	5,618	436,568	298,503
Desek tuzinów	461,562	439,639	371,553	400,304
Płótna żaglowego sztuk	23,431	20,847	24,491	20,702
„ „ „ „	381,280	497,578	573,370	472,682

Z powyższego zestawienia pokazuje się że wywóz w r. 1868 z wyjątkiem pszenicy słabszy był we wszystkich artykułach, w stosunku zaś roku 1865 daleko był znaczniejszy, z wyjątkiem konopi i łożu.

OGŁOSZENIA.

Der Unterzeichnete bringt hiermit zur allgemeinen Kenntniss das der nachstehend, von ihm am 24 August (5 Septembr) 1868 nach Bielitz, abgesandte Prima Wechsel, auf dem Wege nach Dort, verlorren gegangen, und warnt, da derselbe ausser Kraft gesetzt würde, vor dessen Ankauf.

Białystok. Hermann Commichau.

Berdyczew den 11 (23) August 1868 **Rs. 550 in Cr. Bil.** Am 10 (22) Septembr a. c. zahlen Sie gegen diesen Prima Wechsel an die Ordre der Herren Jacob Beiser die Summe von

Rubel Fünfhundert Fünfzig in Credit Billets,

den Werth erhalten und stellen es in Rechnung laut Bericht.

Eyzyk Sendik.

Herrn Leibisch Weidenfeld in Warschau.

Giro in Blanco: Jacob Beisser. Für mich an die Ordre Herren Haehnel Mänhardt & Comp. Werth in Rechnung.

Białystok, 24 August (5 Septembr) 1868.

H. C. 4636.

PP. *Herm. Commichau,*

Rud. Commichau.

(Nr. 41—1—3)

(600)

Wprawny Buchalter i Korespondent w języku polskim i niemieckim, poszukuje miejsca, lub też zajęcia na kilka godzin dziennie; Potrzebujący raczą nadesłać adres swój do Redakcyi Gazety Handlowej. P. P.

(Nr. 35—3—3)

(19354)

GEESTEMÜNDE „BREMERHAFEN“

Wir ersuchen für uns bestimmte Güter zu verschiffen:

ab Liverpool und den englischen fabrikdistricten, als Manchester, Bradford, Leeds, Birmingham, Sheffield etc. etc.

durch Herren N. Veltmann et Comp. in Hull ab London durch Herren Phillipps, Graves, Phillips et Comp. in London,

ab New-York und Baltimore durch die Steamer des Bremer Lloyd.

Export-Sendungen sind mit directen Eisenbahnfrachtbriefen unter zeitiger Avisirung nach hier zu dirigiren und werden in diesem Falle möglichst prompt expedirt.

Geestemünde, Januar 1869.

Günther & Behrend.

(Nr. 36-2-2)

(502)



Młody człowiek obczany z handlem kolonialnym, towarów łokciowych i galanteryjnych, który przez ośm lat pracował w tych branżach w Kijowie—szuka odpowiedniego zajęcia tu w Warszawie.

Blizsza wiadomość pod lit. M. H. Nr. 10 w Redakcyi Gazety Handlowej.

(Nr. 38-2-3,

(501)

Expedycya Gazety Handlowej,

przyjmuje wszelkiego rodzaju ogłoszenia i annonse dla gazet zagranicznych i w Cesarstwie wychodzących. (11630)

TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.

Wiedeń, 26 stycznia. „Presse“ dowiaduje się, że Porta przez przedstawicieli swoich zaprzecza podaniem o jej mniemanych przesadnych uzbrojeniach.

Madryt, 26 stycznia. Gubernator cywilny w Burgos zamordowany został w chwili, gdy zamierzał przystąpić do spisania inwentarza archiwum kościoła katedralnego. Zbrodnia wywołała wielkie oburzenie. Rozpoczęto śledztwo; aresztowano kilka osób.

Kursa Giełdy Warszawskiej.

Monety i Banknoty.	dnia 26 z d. 25	
	żąda.	placono
Półimperial. Rs.	—	—
Napoleonor. „	—	—
Dukat ważny „	—	—
Rubel srebrny „	—	—
Talar pruski (—0/0) „	—	109
Gulden austriacki. (—0/0) „	—	61 1/2
Papiery publiczne.		
Listy zastawne 100 rs. 1-a ser.	85.13	84.63
Listy zastawne 100 rs. 2-a ser.	79.39	79.13
1/2 Listy likwidacyjne	68.65	68.22
Oblig. Towarz. Kre. Z. za 100 Rs.	99.50	99
Oblig. skarbowe rs. 100	—	—
„ cząstkowe zfp. 500	—	—
Certyf. ban. A zfp. 300	—	—
„ B 200 op. kup.	—	—
„ ditto bez pro.	—	—
Akcyje kol. żel. W. W. 0/0	—	62.50
3/4 oblig. W. W. 500 fr.	—	—
Akcyje kol. żel. W. B.	67.17	66.17
Akcyje Żeg. Par. rs. 100	—	—
Bilety skarb. 100 rs.	—	—
Cert. kom. likw. 100 rs.	—	—
5/10 bil. Pań. 100 rs. op. kup.	—	7.2
4/10 metal. za sier.	—	100.75
„ ditto za lut.	—	100.
5-ta pożyczka	—	101.
6-ta	—	—
Akcyje wielkiej kompanii	—	—
kolet żel. za 125 rs.	—	—
4 1/2% obl. ditto 2000 f. 500	—	—
Nowa pożycz. ros. 5% z r. 1864	138	137.50
„ „ z r. 1866	138.50	137.75
5% Akc. k. żel. W. Teres lib	94	93
Oblig. ditto ditto	90.50	—
5/10 „ Fabr. Łódzkie	85.0	84.50
Weksle.		
Berlin 100 t. 2 m. (120 1/2 119 5/8)	108.15	107.85
„ ditto krótki (119 5/8 1/2)	107.85	107.55
Gdańsk ditto ditto (119 3/4 1/2)	107.85	107.62
Moskwa 100 rs. 1 mies.	—	98.75
Petersburg 100 rs. krótki	100.	99.83
„ ditto 1 mies.	—	99.
Wiedeń 150 fl. 2m. (181 1/2 1/6)	91.20	91.05
Hamburg 300 Bmk. ditto	168.50	—
London 1 ft. st. 3 mies.	7.35	7.34
Paryż 300 fr. 2 mies.	87.90	87.60

Wartość kuponu: List. zast. 37 1/2% L. likw. 82 1/2%
Obl. sk. 128 1/2%. Poż. prem. 1 em. 18 1/2%, 2 em. 184 1/2%
Kursa walut zagranic. dziś wyższe, obroty w wexlach mniej niż średnie. Z pap. publ. listy zast. i pożycz. 1 em. placono po kursie wyższym.

Kursa telegraficzne.

(Ajeneyi Rudolfa Okręt)

Berlin, dnia 25 stycznia.		z d. 25	z d. 23
Bilety Banku Rossyjskiego dto	83 1/4	83 1/4	83 1/4
Wexle na Warszawę z tet. kr. dto	83	83	83
dto „ Petersburg 3 tyg. za 100rr.	92 1/2	92 1/2	92 1/2
dto „ 3 mies. dto	91	90 1/2	90 1/2
dto „ Londyn 3 mies. za 1 f. st.	—	6.23	—
dto „ Paryż 2 „ 300 fr.	—	80 1/2	—
dto „ Hamb. 2 „ za 300 Bmk.	—	150 1/2	—
dto „ Wiedeń 2 „ za 150 zfr.	83 1/2	83 1/2	—
Listy zastawne 4% „ za 90 rs.	66	65 1/2	—
Listy likwidacyjne	56 1/2	56 1/2	—
Obligacje skarbowe 4% „ dto	66 1/2	66 1/2	—
Koleje Rosyjskie po 125 rs. za 93rs.	83	83	—
Akcyje Drogi Żel. Terespolskiej.	—	—	—
Obligacje Drogi Żel. Terespolskiej	77 1/2	77 1/2	—
Akcyje Drogi Żel. Warsz.-Wied.	57 1/2	57 1/2	—
Akcyje Drogi Żel. Warsz.-Bydg.	61 1/2	61 1/2	—
1-sza pożyczka premiova z r. 1864	118 1/2	118	—
2-ga „ z r. 1866	118 1/2	117 1/2	—
Żyto na targu (za wispel 2000	53 1/2	53 1/2	—
dto „ dostawę (fut. ros. w jesien	53 3/4	53	—
Dyskonto. 4%	—	—	—
Wiedeń.			
Wexle na Londyn	120.98	120.80	—
„ Hamburg	82.20	82.10	—
„ Paryż	48.10	48.10	—
Pożyczka Narodowa	67.40	68.20	—
3-proc. Metaliki	61.50	61.20	—
Akcyje Banku Kredytowego	261.	260.	—
Dyskonto. 4%	—	—	—
Paryż.			
Renta 3%	70.40	70.40	—
Renta włoska	54.70	54.70	—
Akcyje Kredytu Ruchomego	275	275	—
Dyskonto. 2 1/2%	—	—	—
London.			
3/8% Papiery (Consols)	93 1/4	93 1/4	—
Dyskonto. 3%	—	—	—

Targ zbożowy. Interes spokojny, ceny ostatnie najwyższe.

Wysokość wody na rzece Wiśle pod Warszawą dnia 26 stycznia stóp 4 cali 2.
Mroz.

Targi Warszawskie z dnia 26 stycznia.

	Ozetwert		korzec od—do	
	rs. i k.	rub. sr. i kop.	rs. i k.	rub. sr. i kop.
Pszenica od 240 — 250 funt.	11 4	5 40	6 90	—
Żyto... od 230 — 240 „	8 40	5 5	5 25	—
Jęczmień 4 1/2-rzędowy	7 20	3 75	4 50	—
Owies	5 4	2 90	3 15	—
Gryka	—	—	—	—
Rzepak zimowy	—	—	—	—
Rzepak rappe zimowy	—	—	—	—
Siemie luiane	—	—	—	—
Groch polny	—	—	—	—
„ cukrowy	—	—	—	—
Kasza jagiana	—	—	—	—
„ jęczmieńna	—	—	—	—
„ gryczanna gruba	—	—	—	—
„ drobna	—	—	—	—
W ka par. pszena 000 pud.	—	—	—	—
„ „ 00	—	—	—	—
„ „ L...	—	—	—	—
„ „ II...	—	—	—	—
„ zyt. pyt. N. 112	—	—	—	—
Jarzy ny: Kartone	1 80	1 5	1 12 1/2	—
Buraki	—	—	—	—
Kapusta zycz. pud.	—	—	—	—
Okrasa: Masło świeże funt	—	—	—	—
„ ditto solone.. pud.	—	—	—	—
Olej rzepakowy .. pud	—	—	—	—
Olej luiany .. pud	—	—	—	—
Śledzie szkockie .. beczka	—	—	—	—
„ angielskie .. beczka	—	—	—	—
Siano .. pud	—	—	30	35
Słoma .. pud	—	—	18	20
Drzewo opał. twar. sąż. kub	—	—	—	—
„ mięk. ditto	—	—	—	—

Dowozy: Pszen. 800, Żyto 600, Jęczm. 200 Owies 200.
Cena Okowity dnia 26 stycznia.
Wiadro od rs. 2 kop. 70 1/2 do rs. 2 kop. 76 1/2
Ziarniec od rs. - kop. 88 do rs. - kop. 90

Poczty odchodzące:
Codziennie: Omniaury. do Lublina o 6 pp.; do Racławic o 10 r. 19 w.; do Nowo-Gieorgiewska (fortecy) o 4 pp.; do Sochaczewa o 6 w. — Karty: do Lublina o 1 pp do Tomty i Suwałk o 2 pp.; do Radomia i Kiele o 6 m. 3 pp; oprócz tego wyprawiana zostaje:
W Poniedziałek. Wskowa: do Piaszczna o 12 w południe

SPRAWOZDANIE

z funduszy Giełdy Warszawskiej za rok 1868.

Wedle raportu złożonego JW. Prezesowi Banku w d. 3 stycznia 1868 r. wynosił Remanet z r. 1867 rs. 107 kop. 39

W ciągu r. 1868 wpłynęło do Kasy Giełdowej:

W styczniu	Z opłaty za opóźnienie	rs. 74 kop. 80	
	Za 1 miejsce firmowe	" 5 " —	
W lutym	Z opłaty za opóźnienie	" 77 " 50	
W marcu	Z opłaty za opóźnienie	" 81 " 20	
	Za 4 miejsca firmowe	" 20 " —	
W kwietniu	Z opłaty za opóźnienie	" 66 " 20	
	Za 1 miejsce firmowe	" 5 " —	
W maju	Z opłaty za opóźnienie	" 70 " 95	
	Za kupony od papierów publicznych	" 100 " —	
W czerwcu	Z opłaty za opóźnienie	" 74 " 40	
	Za kupony od listów likwidacyjnych	" 6 " —	
W lipcu	Z opłaty za opóźnienie	" 86 " 75	
	Za 3 miejsca firmowe	" 15 " —	
W sierpniu	Z opłaty za opóźnienie	" 71 " 45	
	Za 1 List L. C. wylosowany z potrącen. kup. inkassowego	" 144 " —	
W wrześniu	Z opłaty za opóźnienie	" 63 " 70	
W październ.	Z opłaty za opóźnienie	" 76 " 50	
W listopad.	Z opłaty za opóźnienie	" 77 " 80	
	Za 1 miejsce firmowe	" 5 " —	
W grudniu	Z opłaty za opóźnienie	" 79 " —	
	Za kupony od papierów publicznych	" 113 " —	
	Za 72 miejsc stałych firmow. po rs. 5	" 360 " —	rs. 1,673 kop. 25

Wydatki.

W miesiącu	stycznia 1868 r.	rs. 119 kop. 32½
dto	lutym " "	" 15 " 95
dto	marcu " "	" 16 " 92½
dto	kwietniu " "	" 18 " 32½
dto	maju " "	" 10 " 30
Do przeniesienia		rs. 180 kop. 82½ rs. 1,780 kop. 64

Z przeniesienia	rs. 180 kop. 82½	rs. 1,780 kop. 64
W miesiącu	czerwcu 1868 r.	rs. 28 kop. 15
dto	lipcu " "	" 13 " 55
dto	sierpniu " "	" 10 " 60
dto	wrzesniu " "	" 11 " 55
dto	październ. " "	" 72 " 90
dto	listopadzie " "	" 91 " 60
dto	grudniu " "	" 44 " 62½
Z pozostałego Remanentu wynoszącego		rs. 453 kop. 80

Z pozostałego Remanentu wynoszącego rs. 1,326 kop. 84

Nabyte zostały,

za ten fundusz 1868:

W styczniu	1 List Likwidacyjny Numer 71073 z 13 kuponami	rs. 60 kop. —
W lutym	1 List Likw. Nr. 78332 z 13 kuponami	" 61 " 50
W marcu	1 List Likw. Nr. 98186 z 13 kuponami	" 62 " —
W kwietniu	1 List Likw. Nr. 96085 z 13 kuponami	" 64 " 50
W czerwcu	3 Listy Likw. N. 41843, 41844, 41845 z 13 kuponami	" 200 " 50
W lipcu	1 List Likw. Nr. 71144 z 12 kuponami	" 68 " 50
W sierpniu	3 Listy Likw. N. 101153, 101243, 36612 z 13 kuponami	" 207 " 60
W wrześniu	1 List Likw. Nr. 21007 z 12 kuponami	" 69 " —
W grudniu	4 Listy Likw. N. 103201, 103202, 103211, 53644 z 11 kuponami	" 270 " —
dto	2 Listy Likw. N. 124740, 124741 z 11 kuponami	" 134 " —
Pozostało w d. 31 grudnia 1868 r. w gotowości		rs. 1,197 kop. 60

Pozostało w d. 31 grudnia 1868 r. w gotowości rs. 129 kop. 24

Ogólny fundusz Giełdowy składał się w d. 1 stycznia 1869 r.:

1)	Z kapitału wykazanego w sprawozdaniu PP. Giełdy z d. 5 stycznia 1865 za Nr. 820.	rs. 294 kop. —
2)	Z dnia 20 stycznia 1866 r. za Nr. 881	" 509 " 87
3)	" 22 " 1867 r. za Nr. 949	" 974 " 31
4)	" 3 " 1868 r. za Nr. 978	" 1,413 " 1
5)	Z kapitału w nabytych w roku 1868 a powyżej wyszczególnionych papierach publicznych	" 1,197 " 60
6)	Z gotowizny w Kassie Giełdowej	" 129 " 24
Razem		rs. 4,518 kop. 3

Papiery publiczne w posiadaniu Giełdy będące przedstawiają razem w nominalnej wartości kapitał rs. 6,200.

Warszawa, dnia 3 stycznia 1869 roku.

(Podpisani Starsi Giełdy):

Lesser Levy,
Laski Władysław,

Lesser Stanisław,
Simmler Julian.

SPRAWOZDANIE
z funduszu Giełdy Warszawskiej za rok 1868.

Do porównania		W miesiącu styczniu 1868 r.		W miesiącu czerwcu 1868 r.		W miesiącu wrześniu 1868 r.	
Wzrost	Spadek	Wzrost	Spadek	Wzrost	Spadek	Wzrost	Spadek
180 kop.	82 1/2 rs.	180 kop.	82 1/2 rs.	180 kop.	82 1/2 rs.	180 kop.	82 1/2 rs.
1780 kop.	84	1780 kop.	84	1780 kop.	84	1780 kop.	84
<p>W miesiącu styczniu 1868 r. w porównaniu z poprzednim miesiącem (listopadem) nastąpił wzrost o 10 kop. 50, a w porównaniu z poprzednim kwartałem (październikiem) o 10 kop. 50.</p>							
<p>W miesiącu czerwcu 1868 r. w porównaniu z poprzednim miesiącem (majem) nastąpił spadek o 10 kop. 50, a w porównaniu z poprzednim kwartałem (kwietniem) o 10 kop. 50.</p>							
<p>W miesiącu wrześniu 1868 r. w porównaniu z poprzednim miesiącem (sierpniem) nastąpił wzrost o 10 kop. 50, a w porównaniu z poprzednim kwartałem (lipcem) o 10 kop. 50.</p>							

Lesser Levy
Lesser Kohn
Simon & Julia

Warszawa dnia 3 stycznia 1869 roku.
 (Podpisani Starzy Giełdy)